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Abstrakt

Bakalářská práce „Socializace dítěte v homoparentální rodině“ se zabývá novým

fenoménem dětí vyrŧstajících v homoparentálních rodinách. Cílem teoretické části je

prozkoumání legislativy České republiky, procesu primární socializace dítěte v rodině

a tématu předsudkŧ, ve kterých je kladen dŧraz na dŧleţité faktory, které mají vliv na vznik

homoparentální rodiny. Cílem empirické části je představení názorŧ odborníkŧ z několika

oblastí, které mají souvislost s tématem homoparentálního rodičovství.

Teoretická část zahrnuje legislativní ukotvení registrovaného partnerství a moţnosti

vzniku homoparentální rodiny. Dále je zde věnována pozornost primární socializaci dítěte

v rodině a základním potřebám dítěte. Konec teoretické části seznamuje čtenáře

s problematikou předsudkŧ, jejich vznikem a projevy.

Výzkumná sonda, která je popsána v empirické části práce, obsahuje pět

strukturovaných rozhovorŧ. Představuje náhled na problematiku homoparentálního

rodičovství z úhlu pohledu odborníkŧ.
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 homoparentální rodina, registrované partnerství, socializace dítěte, základní potřeby

dítěte, postoje, předsudky

Abstract

The bachelor thesis “Socialization of a Child in a Homoparental Family” examines the

new phenomenon of children who are growing up in homoparental families. The aim of the

theoretical part is research of legislation in the Czech Republic, research of the primary

socialization process of a child in a family, and the theme of prejudice, in which I will try to

find important considerations which influenced the formation of a homoparental family. The

aim of the empirical part is an introduction of opinions from professionals who are connected

with the theme of homoparental parenthood.

The theoretical part deals with the legislative basis of registered partnerships and the

possibilities of the formation of a homoparental family. Furthermore, attention is paid to the

primary socialization of a child in a family and the child’s basic needs. The end of the

theoretical part looks at the issue of prejudice, its formation and its manifestations.

The research probe, which is described in an empirical part of the bachelor thesis,

includes five structured interviews with professionals from several areas of expertise. It

presents points of view of experts on the issue of homoparental parenthood.
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Úvod

Práce je věnována tématu výchovy dětí v homoparentálních rodinách, jelikoţ tento

fenomén začíná být v naší společnosti čím dál tím více aktuálnější a naléhavější s rostoucím

počtem dětí vychovávaných gay či lesbickými páry. Cílem práce je zaměřit pozornost na tuto

problematiku, protoţe je součástí naší reality v době, kdy se řeší otázky zavedení pěstounské

péče namísto kojeneckých ústavŧ nebo téma současné podoby rodiny. Vyvstává tak nutnost

se tímto tématem zabývat, zvlášť kdyţ v současné době neexistují zásadní překáţky pro vznik

homoparentální rodiny a mŧţeme v budoucnosti počítat s jejich rozšířením. Je vhodné

poloţit si otázku, zda je homoparentálním rodinám věnována náleţitá pozornost. Téma

výchovy dětí v homoparentálních rodinách je v dnešní době stále oţehavé, tudíţ svou

přítomností vyvolává rozporuplné názory a postoje u lidí. Lze najít argumenty, které budou

oprávněné jak na straně kritikŧ, tak na straně přívrţencŧ homoparentálních rodin.

Nedostatky lze spatřit ve zkoumání současné situace, protoţe na rozdíl od jiných zemí

nejsou v České republice doloţeny přesnější údaje o stavu a počtu homoparentálních rodin

a o dětech jimi vychovávaných. Odhady počtu dětí v homoparentálních rodinách dle

občanského sdruţení Stejná rodina se pohybují v řádech několika stovek (Garčicová, 2008),

coţ v naší zemi není zanedbatelné číslo. Více informací by také mohly přinést longitudinální

studie o těchto dětech, které by potvrdily nebo vyvrátily současné argumenty a poukázaly

na další, dosud nezkoumané okolnosti. Jestliţe chceme opravdu to nejlepší pro co největší

počet všech dětí, musíme se ptát, co tedy vlastně doopravdy potřebují. Co jim mohou rŧzné

alternativy institucionální či rodinné péče dopřát a za jakých podmínek.

Práce má dvě části, z nichţ se první teoreticky zabývá tématem homoparentality.

Druhá empirická část obsahuje strukturované rozhovory s několika zástupci jednotlivých

oborŧ. První kapitola se bude věnovat legislativnímu rámci, který vymezuje práva a okolnosti

vzniku registrovaného partnerství. Jak jsou zákonem nastaveny podmínky pro výchovu dítěte

homoparentálními rodinami a následně bude tato teorie komparována s praxí, s níţ se často

rozchází. Na konci této kapitoly bude zamyšlení nad tím, jaké následky tento rozkol mŧţe

s sebou přinést. Následující kapitola podává charakteristiku procesu socializace dítěte,

s hlavním zaměřením na primární socializaci dítěte v rodině. Jaký je její cíl a co všechno má

na ni vliv, jak socializace ovlivňuje utváření sebepojetí jedince. Druhá kapitola bude

zakončena základními potřebami dítěte a úvahou, zda mohou být v homoparentální rodině

naplněny. Třetí kapitola se bude zabývat tématem předsudkŧ ve společnosti. Co to předsudek

je, jak vzniká a jaký mohou mít předsudky vliv na utváření postojŧ člověka. Jak předsudky

souvisí se sociálním učením. V empirické části bude představeno pět strukturovaných
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rozhovorŧ se zástupci vybraných oblastí, jejichţ některé poznatky mohou úzce souviset

s tématem homoparentálního rodičovství.
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1 Právní ukotvení homoparentality v České republice

I přesto, ţe cílem práce není věnovat se otázce homosexuality, je vhodné v této

kapitole uvést základní mezníky týkající se homosexuality v historii českého práva, které

ovlivnily celý další vývoj a směřování aţ ke konečnému zavedení institutu registrovaného

partnerství. Dále je představen stručný náhled na problematiku homoparentální rodiny a jejího

právního ukotvení v legislativě České republiky.

1.1 Legislativní vývoj do zavedení institutu registrovaného partnerství

Homosexualita byla v České republice dekriminalizována roku 1961, přičemţ zákon ve

svém znění trestal homosexuální styk (Seidl, 2012):

 s osobou mladší osmnácti let,

 zneuţívající závislosti druhé osoby,

 za úplatu.

 budící veřejné pohoršení.

Vítanou změnou v trestním zákoně bylo v roce 1990 odstranění podmínky věkové

hranice osmnácti let, kdy se věková hranice pro beztrestný homosexuální pohlavní styk

srovnala s běţnou hranicí patnácti let (Polášková, 2009).

Na rozdíl od jiných evropských zemí byla Česká republika jedním z prvních státŧ, které

homosexualitu dekriminalizovaly (004.cz, 2005). Například Norsko tak učinilo aţ v roce

1972, tedy o jedenáct let později. Na druhou stranu však jiţ v roce 1993 byl v Norsku zaveden

institut registrovaného partnerství, který garantuje partnerŧm stejná práva jako manţelskému

páru a dále je stejnopohlavním párŧm umoţněna od roku 2001 pěstounská péče (Gay

iniciativa v České republice, 2009). Adopce dítěte registrovanému páru povolena není,

nicméně od roku 2002 mŧţe jeden z partnerŧ poţádat o adopci dítěte svého partnera

(Document archive, 2005).

V České republice zákon o registrovaném partnerství prošel dlouhým a sloţitým

procesem, neţ se dočkal uzákonění ve své současné podobě (Seidl, 2012). První impulzy v

podobě diskuse o moţnosti uzavírání sňatkŧ pro homosexuální partnery v České republice se

objevily jiţ v roce 1989. Významnou roli na tomto poli sehrálo Sdruţení organizací

homosexuálních občanŧ (SOHO) s Jiřím Hromadou v jejím čele, které v roce 1993 předloţilo

první návrh k ustanovení registrovaného partnerství v České republice. Daný návrh se opíral o

dánský zákon legitimizující svazky homosexuálních partnerŧ z roku 1989 (Šulová a kol.,

2011). Návrh byl však v roce 1995 vládou zamítnut. Od této doby se hlavním emancipačním
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cílem gay a lesbické komunity stalo mj. zavedení právě zmiňovaného institutu registrovaného

partnerství (Seidl, 2012). První návrh zákona o registrovaném partnerství byl Poslanecké

sněmovně předloţen roku 1997 (Gay iniciativa v České republice, 2009). To jej však čekalo

ještě několik zamítnutí, neţ se po několika úpravách podařilo zákon prosadit (Seidl, 2012).

Zákon o registrovaném partnerství odsouhlasila Poslanecká sněmovna aţ v prosinci roku

2005 ve třetím čtení. V této podobě byl schválen i Senátem, nicméně konečným rozhodnutím


[…]


přednost nedávala, prostě z hlediska toho dítěte, i kdyţ těm lidem bych to přála. Taky mám

tady v péči čas od času se stane, ţe přijdou s dítětem, kdy jeden z rodičŧ je homosexuální.

Prostě se to tak stalo, teď myslím na jednoho, kde se normálně oţenil, porodili dítě a zhruba

ve dvou letech toho dítěte ten muţ přišel na to – spíš si začal uvědomovat, ţe je

homosexuální. Byl depresivní, málem ho to stálo ţivot, jelikoţ uvaţoval o sebevraţdě.

Nakonec to dobře dopadlo, ti dva se prostě rozvedli velmi slušně a dneska ţije ten muţ s

nějakým partnerem a ta matka se znovu vdala. No ale přišli a tomu dítěti je asi čtrnáct let a má

těţkou psychickou poruchu. A nepochybně tenhle fakt tam hraje velkou roli, přitom ti dospělí

jsou všichni úţasní, oni jsou schopní sem všichni přijít a domlouvat se kolem té dcery. Ten

muţ byl, myslím, šťastný, ţe má dítě, protoţe kdyby od začátku se vnímal jako homosexuální

člověk, tak by pravděpodobně neměl dítě. Takţe těm dospělým bych to přála, ale já si myslím,

67

ţe není pravda, ţe by dospělej člověk měl právo na dítě. To není pravda. Ale je pravda, ţe

kaţdé dítě má právo na oba rodiče. Takţe nejsem moc vstřícná tomu, aby například bylo

uzákoněno, ţe homosexuální pár má právo na dítě, to si myslím, ţe nemá. Samozřejmě, byla

jsem na semináři, kde se probíral zákon o registrovaném partnerství, neţ byl ustanoven a tam

ţádný problém nevidím. Ale něco jiného je partnerství a něco jiného je manţelství.“

K. Š.: Domníváte se, ţe dokáţe dát homoparentální rodina dítěti to, co potřebuje?

L. T.: „Tak to uţ jsem tady vlastně říkala, záleţí taky ještě – to dítě má své vrozené instinkty

jak v hlavě, má to prostě ztíţený. Nemyslím si, ţe je to stejný. Kdyţ uţ jenom to dělá špatně,

ţe tam vţdycky jeden z těch rodičŧ není biologický, i to se podceňuje. Děti dobře cítí a taky

to nějak obvykle během dospívání se tam řeší tato otázka – odkud pocházím, kde mám

kořeny. A nejen ţe z hlediska dítěte to dělá špatně, ale mezi těmi dospělými to také není

stejné. Zaţili jsme páry, kde po nějakými rŧznými boji mezi těma matkama, která je ta pravá

matka a kdyţ to tam systémově to dítě vytváří, kdy jedna z nich se stává tou mateřskou a

jedna otcovskou, tak ještě záleţí, jestli to těm dvěma vyhovuje. Takţe ty konflikty mohou

pocházet právě i z toho, ţe jeden z nich je nevlastní a druhej vlastní.“

K. Š.: Jsou nějaké zásadní překáţky pro výchovu dítěte v homoparentální rodině?

L. T.: „No, to je to co říkám. Tak jako v medicíně se podcení psychosociální okolnosti stonání,

tak zase v těch odbornostech, třeba v pomáhajících profesích či v pedagogice – u učitelŧ, se

moţná podceňuje, ţe taky některé věci jsou vrozené a ţe taky instinkty platí a ty se nedají

předjednat nebo nějak proměnit tím, ţe se budeme nějak jinak chovat, ţe s nimi budeme jinak

zacházet.“

K. Š.: Domníváte se, ţe edukace dětí z homoparentálních rodin vyţaduje nové kompetence

učitelŧ?

L. T.: „To se zase netýká jenom homoparentálních rodin, já myslím, ţe je to jen zvláštní

případ něčeho širšího. Dnes je spousta rodin rozvedených, takţe děti jsou vychovávané

jedním z rodičŧ a druhej je tam spíš na návštěvě nebo to dítě je u něj na návštěvě. I tam, kde

je střídavá výchova, tak málokdy to dítě má rovnocenně dva domovy. Kdyţ se s ním

pokoušíte jít do větší hloubky, například v té terapii a ne jen při nějakém běţném rozhovoru,
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tak stejně zjistíte, ţe to dítě je někde víc doma a někde víc na návštěvě. Takţe se to týká i

těchto dětí, kterým ten druhý pól nějak chybí. V těch homosexuálních rodinách si myslím, ţe

vţdycky ten druhý pól není vţdycky obsazenej kvalitně, stejně kvalitně jako kdyby tam byl

vlastní rodič. Ale fungující rodič, samozřejmě, protoţe i u toho vlastního rodičovství nemusí

být naplněný. No a pokud jde o učitele, tak ti se mají především věnovat výchově ve škole, to

znamená v tom mimorodinném prostředí a pokud moţno by ten stát – a učitelé jsou zástupci

státu, tak by neměli do rodiny intervenovat, tady bych byla opatrná v tom nějak organizovat

rodiče, to vŧbec ne. A na druhé straně, přece jenom kdyţ dítěti jeden z těch pólŧ nějak chybí,

tak moţná by docela bylo dobrý, kdyby v učitelském sboru o tom věděli a moţná není úplně

jedno, kdo je tím hlavním pečovatelem jako je třídní učitel nebo to mŧţe být výchovný

poradce nebo kdo se ujímá konfliktŧ, pokud nastanou. Tak tam, kde chybí ten promateřskej,

tak bych spíš hledala v tom učitelském sboru nějakou mateřskou postavu. Tak pokud to dítě jí

mohlo akceptovat a nebo bych ho dala spíš jako otcovskou postavu, coţ by bylo docela

častější, ţe spíš ten otcovskej chybí. Zase záleţí na věku dítěte, samozřejmě, na tom prvním

stupni je to trochu jiný neţ na druhým stupni.“