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Jaké námitky se objevují ve veřejném prostoru vůči homoparentálním rodičům?
K jakým poznatkům vedlo tzv. expertní šetření autorky práce?

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem výchovy dítěte
v homoparentální rodině. Jak známo, právě tato tematika vyvolává kontroverzní postoje a
vede k ostrým polemikám mezi stoupenci a odpůrci této formy rodičovství.
Autorka svou práci rozdělila na teoretickou část a výzkumné šetření. V teoretické části se
zabývala problematikou právního zakotvení institutu registrovaného partnerství. Ukazuje,
že existuje značná nerovnost v právním postavení dítěte v rodině a v partnerských
vztazích. Kapitola je uzavřena úvahou o možnostech vzniku homoparentální rodiny. Druhý
okruh je věnován socializaci a základním potřebám dítěte. Třetí okruh je věnován
problematice předsudků. V empirické části je realizována výzkumná sonda, která byla
realizována v podobě tzv. expertního šetření, kdy se autorka obrátila na vybrané
renomované odborníky, přičemž každý byl z některého zainteresovaného oboru: sociologie,
sexuologie, výchovy , terapie atd.
Celkové hodnocení: Předložená práce jasně formuluje problémy a předkládá nástin jejich
řešení. Autorka prokázala orientaci v dané problematice a přinesla podněty k jejímu řešení.
Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a lze ji doporučit k obhajobě.